
O r i g i n a l e  

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 122 del registro delle deliberazioni. 
 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO MANUTENZIONE E GIARDINI - OPERE DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICA E PULIZIA DEI TORRENTI SASSO, BORDIGHETTO E RII MINORI  - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO - ANNO 2018 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di giugno (27/06/2018) alle ore diciotto e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome 

 

 

Presente 

  

1. IGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. BOZZARELLI MAURO - Vice Sindaco  Sì 

3. LAGANA' MARCO - Assessore  Sì 

4. GNUTTI STEFANO - Assessore Sì 

5. RODA' MELINA - Assessore Sì 

6. BALDASSARRE MARZIA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 6 

 

Totale Assenti: 0 

 

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Luigi Maurelli 

Segretario Generale. 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 66 del 03.05.2018, con cui è stato approvato  il 

progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di pulizia dei corsi d’acqua pubblici per l’anno 

2018 , dell’importo di € 94.928,66 ;  

 

Preso atto che la Giunta Regionale , con Deliberazione n.324 del 11.05.2018, ha approvato 

l’assegnazione ai comuni liguri di contributi finalizzati alle opere di manutenzione degli alvei dei torrenti di 

competenza per l’anno 2018, destinando a Bordighera la somma complessiva di € 9.102,01 ;  

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo predisposto in data 14 giugno 2018 dal servizio manutenzione 

e giardini per l’importo complessivo di € 94.928,66 ,  che consta dei seguenti elaborati : 

 

- Relazione Tecnica e cronoprogramma; 

- Documentazione fotografica; 

- Planimetria delle aree d’intervento; 

- Quadro economico esecutivo; 

- Computo metrico estimativo; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

 

Preso atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente :  

 

LAVORI A BASE D'APPALTO   
  

IMPORTO LAVORI  
  
€ 75.758,72   

(DI CUI , PER MANODOPERA   € 46.930,73 ) 
IMPORTO ONERI DI SICUREZZA  € 490,20  

  76.248,92 

SOMME A DISPOSIZIONE   

Incentivo  2% - art 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.524,98  

IVA 22 % sui lavori € 16.774,76  

TASSA AUTORITA' DI VIGILANZA LL.PP.   € 30,00  

POLIZZA R.C. per verificatore interno, ex art.57 d.p.r. 207/2010 € 200,00  
POLIZZA RESPONSABILITA' progettista e D.L. , art.270 d.p.r. 
207/2010 € 150,00  

   

SOMMANO   18.679,74  

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 94.928,66   

 

Visto il verbale di verifica del progetto sottoscritto in data 14 giugno 2018 dal responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs, 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei Contratti Pubblici”;   

 

Ravvisata: 

- la necessità di proseguire nel programma di manutenzione annuale dei corsi d’acqua presenti 

nel territorio comunale, in quanto opera essenziale di presidio del territorio e di protezione 

civile, volta alla riduzione dei rischi in caso di precipitazioni autunnali e invernali ;   

- l’opportunità di procedere quanto prima all’approvazione di tutti gli atti relativi alla presente 

procedura, al fine di non pregiudicare la corretta tempistica dei lavori nella stagione utile ; 

  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, il d.P.R. 207/2010 ed il Regolamento comunale 

dei Contratti in quanto applicabili;  

 

Visto l’art. 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 



 3 

 

Visto l’approvato Bilancio di Previsione  per l’anno 2018 ;  

 

Visti i pareri favorevoli: 

- del dirigente ad interim del settore tecnico  in ordine alla regolarità tecnica; 

- del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli:  

D E L I B E R A 

 

1) di approvare negli elaborati sopraindicati, il progetto definitivo/esecutivo delle opere di 

sistemazione e pulizia dei torrenti Sasso, Borghetto e Rii Minori per l’anno 2018, che presenta il 

seguente quadro economico:  

 

LAVORI A BASE D'APPALTO     

IMPORTO LAVORI  
  

€ 75.758,72   
(DI CUI , PER MANODOPERA   € 46.930,73 ) 
IMPORTO ONERI DI SICUREZZA  € 490,20  
  76.248,92 

SOMME A DISPOSIZIONE   
Incentivo  2% - art 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.524,98  
IVA 22 % sui lavori € 16.774,76  
TASSA AUTORITA' DI VIGILANZA LL.PP.   € 30,00  
POLIZZA R.C. per verificatore interno, ex art.57 d.p.r. 207/2010 € 200,00  
POLIZZA RESPONSABILITA' progettista e D.L. , art.270 d.p.r. 
207/2010 € 150,00  
   

SOMMANO   18.679,74  

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 94.928,66   

 

 

  

2) Di dare atto che:  

 l’importo totale di € 94.928,66 è finanziato al capitolo 8530.75.1 impegno 835 del corrente 

bilancio ; 

 il contributo regionale nell’importo di  € 9.102,01 sarà erogato successivamente all’esecuzione 

delle opere, a seguito di rendicontazione , secondo quanto risulta dalla D.G.R. 

n.324/11.05.2018 ;    

 gli elaborati approvati sono compatibili con le disposizioni del Decreto Legislativo 50/2016  ;   

 

3) Di incaricare il responsabile del settore proponente di dare attuazione al presente provvedimento 

nelle forme previste dalla vigente normativa;  

______________________________ 

 

Successivamente la Giunta Comunale; 

Ritenuta l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di pubblico interesse evidenziate in 

premessa; 

Con separata unanime votazione; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.134 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 4 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 

 Dott. Vittorio Ingenito  

 

___________________________   

 

Il Segretario Generale 

 Dott. Luigi Maurelli 

______________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi.    

                                                                                                                 Il Segretario Generale 

Dott. Luigi Maurelli  

 

Bordighera, lì 09/07/2018                                ______________________ 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

D I CH I A R A ZI O N E D I  ES E CU TI VI T A’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27 GIUGNO 2018 
 

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

 Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

           Il Segretario Generale 

Dott. Luigi Maurelli 

                                                                           __________________________________   

 
 

 

(firmato digitalmente ai sensi degli artt.20 e 24 D.Lgs.82/2005 e ss.mm.ii.)  
 


	Originale
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	Letto, confermato e sottoscritto



